洛阳市水利局行政规范性文件

洛阳市水利局
关于加强水利施工图设计质量管理工作的通知洛水〔2021〕6号

	各县（市）水利局、洛龙区水利局，各有关单位：

2017年1月，国务院印发了《关于第三批取消中央指定地方实施行政许可事项的决定》（国发〔2017〕7号），其中包括“水利施工图设计文件审批”。为提高工程勘察设计质量、满足施工建设质量安全、投资控制和进度需求，规范项目法人行为，明确参建单位责任，减少设计变更，降低廉政风险，根据《建设工程质量管理条例》《建设工程勘察设计管理条例》《水利工程建设项目管理规定》等法规规章，经研究并广泛征求意见，对加强水利施工图设计质量管理工作通知如下：
明确水利施工图设计文件编制和审查的责任主体
根据国发〔2017〕7号文件规定，市、县级水行政主管部门不再组织开展水利施工图设计文件审批，不得将水利施工图设计文件审批作为行政许可事项。
（一）水利施工图设计文件编制单位应当依法取得相应等级的资质证书，并在其资质等级许可的范围内承担编制工作，建立健全质量保证体系。无资质或资质不满足要求的勘察设计单位和个人不得承担水利施工图设计。未经设计人员同意，建设、监理、施工单位不得擅自改变水利施工图设计。设计单位的相关人员在工程寿命期限和法律追诉期限内对水利施工图负终身质量责任。
（二）项目法人应当组织开展水利施工图设计文件的审查，未经审查或经审查认为水利施工图不符合有关规定及规范的不得使用。
（三）项目法人可自行组织有关专家进行审查，也可委托有关咨询机构进行审查。组织有关专家进行审查的，所选专家不得为编制水利施工图设计文件的勘察设计单位人员，所选专家应提交个人书面审查意见，并对审查意见负终身技术责任。委托有关咨询机构审查的，该咨询机构不得与所审查项目的建设单位、勘察设计企业有隶属关系或者其他利害关系。
（四）小型工程（农村水电站、泵站、水闸除外）、堤防工程、河道整治工程、引水工程以及除险加固工程的水利施工图审查，原则上实行一次性审查。其它大中型新建、改建、扩建工程项目以及农村水电站、泵站、水闸工程项目可分阶段完成水利施工图，实行分阶段水利施工图审查。
明确水利施工图审查的主要方面及主要内容
（一）水利施工图审查的主要方面
1. 勘察设计单位资质与工程等级相符；
2. 勘察设计单位按规定在水利施工图上加盖相应的资质图章；设计、校核、审查人员按规定在水利施工图上签字；
3. 符合国家、地方有关现行法律、法规、规章；
4. 符合现行水利工程建设标准强制性条文内容规定；
5. 符合现行水利推荐性技术标准（若水利行业无标准的，按国家标准、其他行业标准的顺序执行），不符合水利推荐性技术标准的应当进行论证；
6. 符合水土保持、环境保护、移民征迁等专项设计批复（若有时）；
7. 符合初步设计批准文件，按照经批准的初步设计文件进行水利施工图设计，水利施工图达到规定的深度要求，水利施工图具有可操作性；
8. 拟采用的新技术、新材料、新设备、新工艺进行技术论证。
（二）水利施工图审查的主要内容
1. 采用的水文、地质勘察资料满足水利施工图设计阶段要求，所采用的指标合理；
2. 建筑物的主要结构设计符合规范要求；
3. 河道、堤防、大坝等工程的质量技术指标合理，土方平衡可行；
4. 建筑物的抗滑、抗倾、抗浮、结构沉降、边坡稳定等技术指标符合规范要求，地基处理、防渗、消能防冲等设计符合规范要求；
5. 建筑物混凝土的抗压、抗渗、抗冻性能指标及其他耐久性指标符合规范要求；
6. 机械、电气、自动化等设备的性能指标及其安装设计，金属结构制作及其安装设计安全、可靠、经济合理；
7. 围堰、导流等重要临时设施的设计安全、可靠、经济合理；
8. 施工方案对周边建筑物及相关设施的影响；
9. 其它由项目法人认为需要审查的内容。
明确水利施工图设计文件审查程序
（1） 项目法人应当依据工程建设规模、工程实施方案制定水利施工图进度计划，确定委托有关咨询机构或组织专家进行水利施工图审查。
（2） 若委托有关咨询机构审查，应与该咨询机构签订书面合同。咨询机构依据书面合同开展水利施工图审查工作，形成初步审查意见提交项目法人。咨询机构要主动与勘测设计单位交换意见，项目法人、监理单位（若已选择时）应派员参加，必要时可邀请项目主管部门派员参加。咨询机构修改完善水利施工图审查意见，正式报送项目法人。
（3） 若组织专家进行水利施工图审查，项目法人可直接邀请专家参加审查，组织召开水利施工图审查会议，形成审查意见。
（4） 勘测设计单位根据审查意见修改完善水利施工图，对审查意见不予采纳的，应说明原因。
（5） 勘测设计单位将修改完善后水利施工图及审查意见未采纳的说明提交项目法人。
（6） 施工图涉及重大设计变更的，应当事先履行设计变更程序，一般设计变更应当履行相关手续。
加强水利施工图设计文件事中事后监管
市本级成立项目法人的水利工程由市水利局负责水利施工图审查的监督指导，县级成立项目法人或县管水利工程由县水利局负责水利施工图审查的监督指导；以上水利工程施工图审查都要接受水利部、省水利厅的监督检查指导。
（一）监督检查内容
1. 项目法人严格按照有关规程规范、强制性条文和技术标准，对水利工程初步设计审查、工程验收和工程建设质量严格把关；
2. 按规定程序和要求完成了规划、项目建议书、可行性研究、初步设计、实施方案等前期工作文件的编制和批复，对存在项目变更的，按要求履行相关变更手续；
3. 检查项目地点、工程规模、建设内容、建设标准等与水利施工图及批复内容一致；
4. 检查勘察设计单位及相关人员的资质、资格；
5. 检查项目法人按要求组织对水利施工图进行审查等相关手续；
6. 抽查水利施工图设计内容达到深度要求，水利强制性条文执行情况、技术交底资料、现场设计服务等。
（二）监督检查方式、措施
配合上级有关部门或自行开展专项检查和不定期抽查，主要采取现场查看、查阅档案资料和文件、听取项目法人和勘察设计单位汇报等方式。主动配合上级部门做好各项准备工作，督促做好问题整改落实工作。
对技术要求较高的重难点工程，委托有资质的中介单位实施第三方检查。
（三）监督检查处理
对水利施工图设计文件及有关工作完成质量好的，给予通报表彰；对水利施工图设计不符合有关规程规范及管理办法的，责令其限期进行整改，并视情况的严重性采取通报批评、约谈、记录不良行为等措施。对不良行为记录及时记入水利建设市场主体信用体系黑名单；对造成严重后果的，依法依纪进行处理。
本通知自印发之日起执行，有效期3年。
期间过程中若有疑问之处，请直接与市水利局建设管理科（电话：0379-63330941，邮箱：lysljgk@163.com）沟通联系。

[bookmark: _GoBack]2021年5月8日
  - 1 -

洛洛阳市水利局发布